Neminem fugit nostris temporibus despectum huius cultus propagari. Silentio Concilii fautores in suo proposito videri possunt confirmati.

Loco illorum quae habentur in eodem paragrapho inde a lin. 15, post verbum « instaurent » usque ad lin. 22 ... « subsidium », putamus melius dicendum: « Doceant ergo fideles authenticum sanctorum cultum non tam in actuum exteriorum multiplicitate quam in *studio imitandi eorum virtutes esse collocandum, in fiducia suae efficacis intercessionis coram Deo, et in devota commendatione suis precibus, ut Christo manuducantur. Curent quoque Pastores animarum, ne praetextu vel occasione cultus sanctorum vel eorum festivitatum, immo eorum titulo, spectacula vel oblectamenta publica a fidelibus praeparentur, quae sensum paganum sapiunt, et quibus Deus offenditur* ».

17

Exc.MUS P. D. IOANNES VAN DODEWAARD

Episcopus Harlemensis

Nomine conferentiae episcoporum Neerlandicae relate ad *Caput VII* schematis *de Ecclesia* sequentia notare velim.

Proponitur ut n. 48 et n. 49, insimul cum ultima parte n. 51, scil. pag. 185, lin. 29 usque ad pag. 186, lin. 3, in unum conflentur, demptis nn. 50 et pro parte 51; insuper ut haec nova unitas non in separato capite ponatur sed, dempto cap. VII, ut *Prooemium* habeatur praesentis cap. VIII de B. Maria.

Rationes militantes pro hac propositione:

1. Redactio praesens cap. VII non bene assimilatur ceteris splendidis capitibus ecclesiologicis. Consistit enim pro magna parte in aliqua enumeratione plurium veritatum, quarum sensus ecclesiologicus non explanatur; hinc illinc depromptae mere conflantur in hoc capite sine interna connexionem sensum ecclesiologicum explanante. Quam ob rem quaeri possit, cur haec omnia in hoc schemate assumentur. Valor totius constitutionis per hoc caput diminuitur.

2. Ex altera parte idea perpulchra et verissima de communionem seu « Koinonia » Ecclesiae in terra cum Ecclesia caelesti in ipsa constitutione deesse nequit. Haec tamen idea iam in praecedentibus capitibus enunciata est, licet per transennam.

3. Quae cum ita sint nucleus cap. VII (consistens in idea istius communionis), qui in genere optime est enodatus in nn. 48, 49 et 51, secunda

parte (ut superius dictum), meliore modo transferri ad cap. VIII, ubi tamquam Prooemium de B. Virgine optimum suum locum obtinere potest.

4. Altera possibilis solutio, ut nempe idea praedicta de Communionem sanctorum magis evolvatur in prioribus capitibus huius schematis, de se praeferenda est et fortasse afferri potest votando « iuxta modum ». Ex altera parte, cum praedicta capita substantialiter iam sint accepta, nova retractatione Concilium in infinitum posset protrahi. Quod propter periculum morae in tempore etiam valet de totali nova redactione cap. VII.